

## COMPOSIÇÃO 01

Item: 200576 - Execução de placa acrílica para identificação da escola,  
2,00 x 1,10 m

Unidade: und

MÃO DE OBRA	Unid	Código	Coefic.	Pr. Unit.	Fator Ac.	Subtotal
PEDREIRO - (OFICIAL - SINDUSCON) (LABOR)	H	'010139	0,5	17,85	-	R\$ 8,93
SERVENTE (AUXILIAR DE OBRAS - SINDUSCON) (LABOR)	H	'010146	0,5	13,12	-	R\$ 6,56
<b>SubTotal:</b>						<b>R\$ 15,49</b>

MATERIAL	Unid	Código	Coefic.	Pr. Unit.	Fator Ac.	Subtotal
BUCHA PLASTICA COM PARAFUSO - 8MM (LABOR)	UN	'026548	6	0,38	-	R\$ 2,28
BOTÃO PROLONGADOR EM AÇO INOX , Ø 44MM, PROLONGADOR DE 26MM	UN	COTAÇÃO	4	19,9	-	R\$ 79,60
PLACA ACRÍLICA 10mm (1,50 X 0,70) - adesivada	UN	COTAÇÃO	1	1100	-	R\$ 1.100,00
<b>SubTotal:</b>						<b>R\$ 1.181,88</b>

### RESUMO

DISCRIMINAÇÃO	TAXA(%)	VALORES
Mão-de-Obra(A)	157,27	R\$ 15,49
Materiais(B)		R\$ 1.181,88
Equipamentos(C)		R\$ 0,00
Produção da Equipe(D)		R\$ 1,00
Custo Horário Total(A+C)		R\$ 15,49
Custo Unitário da Execução[(A/D)+(C/D)] = E		R\$ 15,49
Custo Direto Total(B+E)		R\$ 1.197,37
Bonificações e Despesas Indiretas - BDI	0	R\$ 0,00
<b>CUSTO UNITÁRIO (Adotado)</b>		<b>R\$ 1.197,37</b>

**COMPOSIÇÃO 02**

Item: 130317 - Pingadeira de granito cinza, 24 cm, esp. 2cm

Unidade: M

Base: LABOR

MÃO DE OBRA	Unid	Código	Coefic.	Pr. Unit.	Fator Ac.	Subtotal
PEDREIRO - (OFICIAL - SINDUSCON) (LABOR)	H	'010139	0,84	17,85	-	R\$ 14,99
SERVENTE (AUXILIAR DE OBRAS - SINDUSCON) (LABOR)	H	'010146	0,91	13,12	-	R\$ 11,94
<b>SubTotal:</b>						<b>R\$ 26,93</b>

MATERIAL	Unid	Código	Coefic.	Pr. Unit.	Fator Ac.	Subtotal
AREIA LAVADA MEDIA (LABOR)	M3	'020503	0,00861	89,67	-	R\$ 0,77
CAL HIDRATADO P/ ARGAMASSA CH III (LABOR)	KG	'020505	1,274	0,79	-	R\$ 1,01
CIMENTO PORTLAND CP III - 40 (LABOR)	KG	'020508	2,562	0,45	-	R\$ 1,15
PINGADEIRA GRANITO CINZA ANDORINHA LARG.24CM,ESP.2CM- NÃO POLIDO- COM CORTE NOS 2 LADOS	M	COTAÇÃO	1	36		R\$ 36,00
<b>SubTotal:</b>						<b>R\$ 38,93</b>

**RESUMO**

DISCRIMINAÇÃO	TAXA(%)	VALORES
Mão-de-Obra(A)	157,27	R\$ 26,93
Materiais(B)		R\$ 38,93
Equipamentos(C)		R\$ 0,00
Produção da Equipe(D)		R\$ 1,00
Custo Horário Total(A+C)		R\$ 26,93
Custo Unitário da Execução[(A/D)+(C/D)] = E		R\$ 26,93
Custo Direto Total(B+E)		R\$ 65,86
Bonificações e Despesas Indiretas - BDI	0	R\$ 0,00
<b>CUSTO UNITÁRIO (Adotado)</b>		<b>R\$ 65,86</b>

## COMPOSIÇÃO 03

**Item:** 020350 - Tapume Telha Metálica Ondulada em aço galvalume  
0,50mm Branca h=2,20m, incl. montagem estr. mad. 8"x8"  
(Reaproveitamento 2x)

**Unidade:** m

**Base:** LABOR

MÃO DE OBRA	Unid	Código	Coefic.	Pr. Unit.	Fator Ac.	Subtotal
AJUDANTE (AJUDANTE PRATICO - SINDUSCON) (LABOR)	H	'010101	0,08	15,08	-	R\$ 1,21
CARPINTEIRO (OFICIAL - SINDUSCON) (LABOR)	H	'010111	1,76	17,85	-	R\$ 31,42
PINTOR -(OFICIAL - SINDUSCON) (LABOR)	H	'010140	0	17,85	-	R\$ 0,00
SERVENTE (AUXILIAR DE OBRAS - SINDUSCON) (LABOR)	H	'010146	1,77605	13,12	-	R\$ 23,30
<b>SubTotal:</b>						<b>R\$ 55,92</b>

MATERIAL	Unid	Código	Coefic.	Pr. Unit.	Fator Ac.	Subtotal
PONTALETE DE MADEIRA BRUTA DE 3ª 8.0 X 8.0 CM (LABOR)	M	'021009	1,638	8,25	-	R\$ 13,51
RIPA EM MADEIRA (MATERIAL DE 3ª) 5X2CM PINUS OU EQUIVALENTE (LABOR)	M	'021368	3,7904	4,43	-	R\$ 16,79
TELHA METALICA ONDULADA ACO GALVALUME ESP 0.5MM PRE PINTADA 1 FACE COR RAL 9003 (BRANCA) - PERFILOR, MULTI TELHAS, ISOESTE OU EQUIVALENTE (LABOR)	M2	'025841	1,155	68,04	-	R\$ 78,59
PREGO 18X27 GALVANIZADO (LABOR)	KG	'026573	0,15	25,52	-	R\$ 3,83
CONJUNTO FIXACAO P/ TELHA DE ALUMINIO TRAPEZOIDAL (LABOR)	UN	'026610	3	0,4	-	R\$ 1,20
<b>SubTotal:</b>						<b>R\$ 113,92</b>

### RESUMO

DISCRIMINAÇÃO	TAXA(%)	VALORES
Mão-de-Obra(A)	157,27	R\$ 55,92
Materiais(B)		R\$ 113,92
Equipamentos(C)		R\$ 0,00
Produção da Equipe(D)		R\$ 1,00
Custo Horário Total(A+C)		R\$ 55,92
Custo Unitário da Execução[(A/D)+(C/D)] = E		R\$ 55,92
Custo Direto Total(B+E)		R\$ 169,84
Bonificações e Despesas Indiretas - BDI	0	R\$ 0,00
<b>CUSTO UNITÁRIO (Adotado)</b>		<b>R\$ 169,84</b>